

lørdag 12. januar 2019



imellem holdes på et sagligt plan. Debatindlæg, der indeholder negativt værdiladede vurderinger af andre personer, optages ikke i papiravisen.

På avisens online kanaler, der ikke kan forhåndsredigeres, kan avisen vælge at blokere debattører, der skriver nedsættende om andre.

Debatsiden redigeres efter bedste evne ud fra kriterier som relevans og aktualitet for avisens kernelæsere i Sydslesvig og i Sønderjylland.

Utaknemlig? Hvem er uformående?

Thede Boysen, Flensborg

Den meget paternalistisk prægede politiske kultur inden for mindretallet er nok hovedgrunden til, at ledende funktionærer reagerer relativt voldsomt og med store armbevægelser, når mindretallet angiveligt er blevet beskyldt for at være utaknemlig over for Danmark. Bare skyggen af et sådant indtryk må med det samme og under alle omstændigheder straks fjernes.

Forståeligt og fair nok. Men i mine øjne er det i hvert fald ikke Mette Bocks – godt nok sure – læserbrev fra den 3. januar 2019, der har utaknemmelighed som emne.

For mig forklarer hun i brevet ret

forståeligt sin dybe frustration over, at man i mindretallet (som helhed!) ikke er i stand til at omprioritere et beløb, der svarer til 1 promille (!) af de samlede danske kulturtilskud (vi ser for nemhedens skyld engang bort fra de tyske tilskud, det danske mindretal desuden råder over), for at imødekomme et – beskedent - ønske fra Grænseforeningen om at langtidssikre Christanslyst. Dette godt nok ikke fra i dag til i morgen, nej, man havde endda fået en ekstrabevilling for at klare opgaven indenfor tre år.

Resultatet er: Fehlanzeige. Så jeg vover at hævde, at Mette Bocks egentlige emne slet ikke var utaknemmelighed hhv. formuleringen i lederen

»må nøjes med«, men den dybe frustration over mindretallets kroniske uformåenhed.

For iagttagere af mindretallet er det interessant, at man kommunikativt i mindretallet reagerer som vant med underdanige ritualer, rørende mindretalsfortællinger og simulerede handlinger. Man reagerer altså slet ikke på Mette Bocks kritik, endelig at vise faktisk handling i fællesskab, man reagerer i stedet på det, man kan, nemlig at vise ærbødighed. Utaknemmelighed er immervæk en problemstilling, man har mange års erfaring med at kunne klare i Sydslesvig.

Måske var der alligevel behov for flere ord.